UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________    ________________________________________

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2022

V/v đề xuất hỗ trợ nguồn vốn

Trung ương để thực hiện nội dung

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao

năng lực, nhận thức cho khu vực

kinh tế tập thể, hợp tác xã

năm 2022 của tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn

2021 - 2025; Thông tư số 124/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021 của Bộ Tài chính về

hướng dẫn cơ chế tài chính, quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình hỗ trợ phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1804/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình số 1768/CTr-UBND-HC ngày

23/11/2021 của UBND Tỉnh về hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai

đoạn 2021 - 2025; Công văn số 6036/BKHĐT-HTX ngày 25/8/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về đề xuất nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện nội dung đào

tạo, bồi dưỡng hợp tác xã; trên cơ sở đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng

Tháp, nhằm thực hiện nội dung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, nhận thức cho

khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022, theo

nguồn vốn ngân sách Trung ương dự kiến hỗ trợ tại Công văn số 6036/BKHĐT-

HTX ngày 25/8/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp đề xuất nội dung cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết của việc đề xuất nhiệm vụ

Qua tổng kết thực tiễn 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày

18/3/2002, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp

tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và 10 năm thi hành Luật

Hợp tác xã năm 2012, tỉnh Đồng Tháp đã có đánh giá: “Đội ngũ làm công tác quản

lý nhà nước về kinh tế tập thể đã được củng cố, kiện toàn, nhưng do kiêm nhiệm,

thường xuyên thay đổi, chưa được đào tạo hoàn chỉnh kiến thức về kinh tế tập thể,

thiếu kinh nghiệm thực tiễn nên công tác tham mưu thúc đẩy phát triển kinh tế tập

thể, công tác giám sát việc thi hành Luật Hợp tác xã và các chính sách phát triển

kinh tế tập thể, hợp tác xã chưa thật sự sâu sát, kịp thời; chậm hướng dẫn, giải quyết

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tồn tại của hợp tác xã” (Trích Báo cáo số 151-BC/TU

ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Đồng Tháp).

“Công tác bồi dưỡng, đào tạo cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp

tác xã các cấp chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu

kiến thức về hợp tác xã”(Trích Báo cáo số 358/BC-UBND ngày 08/10/2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp).

Do đó, việc đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức của các cơ quan

quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, Liên minh hợp tác xã, tổ chức chính trị - xã hội,

2

giảng viên về kinh tế tập thể trong các Trường nhằm đáp ứng yêu cầu nâng cao năng

lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã của Tỉnh, góp phần kiện toàn

bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể của Tỉnh là cần thiết và phù hợp với yêu

cầu tại Nghị quyết số 20-NQ/TW Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương

Đảng Khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể

trong giai đoạn mới.

2. Nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng

2.1. Đào tạo

- Đào tạo chính quy về kinh tế tập thể cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế

tập thể tại các cơ quan: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và phát triển

nông thôn, Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.

- Nghiên cứu sinh ngành Kinh tế nông nghiệp cho Giảng viên Trường Đại

học Đồng Tháp.

- Báo cáo viên và Tuyên truyền viên của Hội Nông dân Tỉnh.

2.2. Bồi dưỡng

- Kỹ năng kinh doanh trên nền tảng số.

- Kỹ năng tư vấn, hỗ trợ phát triển hợp tác xã.

- Kỹ năng thuyết trình hiệu quả.

3. Dự kiến kinh phí thực hiện

- Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ: 500 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương và huy động hợp pháp khác.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

4. Thời gian thực hiện: Năm 2022

5. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng vốn: hỗ trợ đào tạo, bồi

dưỡng nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã theo

Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chương

trình số 1768/CTr-UBND-HC ngày 23/11/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

6. Giải pháp tổ chức thực hiện

Tỉnh Đồng Tháp sẽ tổ chức, triển khai nhiệm vụ hiệu quả, đúng quy định

pháp luật hiện hành; báo cáo tình hình thực hiện, kết quả công tác hỗ trợ đào tạo,

bồi dưỡng nâng cao nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể,

hợp tác xã định kỳ theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BTC ngày

30/12/2021 của Bộ Tài chính.

Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Bộ Tài chính;

- Cục PTHTX (Bộ KHĐT);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Các Sở: KHĐT; TC; NNPTNT;

- Liên minh HTX Tỉnh;

- Hội Nông dân Tỉnh;

- Trường ĐH Đồng Tháp;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, KT (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T16:27:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T16:28:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T16:28:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T16:28:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T16:28:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!